
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 
MINISTRIA E FINANCAVE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE 
Departamenti Teknik 

 
UDHEZIM 

 
Nr. 6, date 01.10.2012 

 
“Mbi zbatimin ne praktike te takses se ambalazhit nje perdorimesh te plastikes 

dhe qelqit” 
 
 
Ne zbatim te ligjit nr. 9975, date 28.07.2008 “Per taksat kombetare”, te ndryshuar, 
dhe te udhezimit nr.21, date 01.10.2012 te Ministrit te Finanacave, Drejtori i 
Pergjithshem i Doganave.  
 

UDHEZON: 
 

1. “TAN” eshte shkurtimi i takses se ambalazhit njeperdorimesh dhe shfaqet ne 
kutine 47 te DAV. 
2. Kodet e paketimit do te perdoren ne kutine 31 te DAV per qellime te aplikimit 
te TAN jane: 

2.1. Kodi 100 mallra ne ambalash plastic, dhe ne paleta; 
2.2. Kodi 71   mallra ne ambalazh plastic, pervecese ne paleta 
2.3. Kodi 110 mallra ne ambalazh qelqidhe ne paleta 
2.4. Kodi 72   mallra ne ambalazh qelqi, pervecse ne paleta 

3. Ne rastin e importeve sipas shembullit a) dhe b) te udhezimit te Ministrit te 
Financave, nuk perdoret zbritja e peshes se paletave dhe pasha bruto. Taksimi behet 
mbi peshen neto pavaresisht kodit te menyres se ambalazhit ne kutine 31 te DAV. 
4. Ne rastet e shembullit c) te udhezimit te MInistrit te Financave, pra ne rast se 
ne import paraqiten mallrat e klasifikuara ne kodet tarifore te tabeles 2 te Aneksit 1, te 
ligjit ne kutine 31 te DAV perdoret: 

a) Kodi 100 i paketimit kur malli eshte i paraqitur ne paleta. TAN zbatohet 
mbi diferencen e peshes bruto (te ciles i eshte zbritur me pare pasha e paletave 
ne zbatim te pikes 3 te udhezimit te MInistrave te Financave) me ate neto duke 
aplikuar nivel taksimi 100 lek/kg. Ne kutine 38 te DAV si peshe neto plotesohet 
pasha e produktit i konsumueshem pa asnje lloj ambalazhi. 



 

b) Kodi 71 i paketimit kur malli nuk eshte i paraqitur ne paleta. TAN 
zbatohet mbi diferencen e peshes bruto me ate neto duke aplikuar nivel taksimi 
100lek/kg. Ne kutine 38 te DAV si peshe neto plotesohet pasha e produktit te 
konsumueshem pa asnje lloj ambalazhi. 

5. Ne rastet e shembullit ç) te udhezimit te Ministrit te Fiancave, pra ne rast se ne 
import paraqiten mallrat e klasifikuara ne kodet tarifore te tabeles 2 te aneksit 2 te 
ligjit ne kutine 31 te DAV perdoret: 

a) kodi 110 i paketimit kur malli eshte i paraqitur ne paleta. TAN zbatohet mbi 
diferencen e peshes b ruto (te ciles i eshte zbritur pesha e paletave ne zbatim te pikes 
3 te Udhezimit te Ministrit te Financave) me ate neto duke aplikuar nivel taksimi 10 
lek/kg. Ne kutine 38 te DA V si peshe neto plotesohet pesha e produktit te 
konsumueshem pa asnje lloj ambalazhi. 

 
b) kodi 72 i paketimit kur malli nuk eshte i paraqitur ne paleta.  TAN zbatohet mbi 
diferencen e peshes bruto me ate neto duke aplikuar nivel taksimi 10 lek/kg. Ne 
kutine 38 te DA V si peshe neto plotesohet pesha e produktit te konsumueshem pa 
asnje lloj ambalazhi. 

 
6. Ne rastet e shembullit d) te Udhezimit te Ministrit te Financave, sistemi llogarit TAN 
si di ference e peshes bruto (pa zbritur peshen e paletave  nga pesha bruto) me peshen  
neto pavaresisht  kodit te ambalazhimit ne kutine 31 te DAV. 
 
7. Natyrisht qe ne import mund te paraqiten raste qe nukjane te parashikuara ne 
shembujt e Udhezimit nr. 2, date 01.10.2012 te Ministrit te Financave. Gjithsesi parimi i 
deklarimit ne keto raste eshte perdorimi iBIS, duke perdorur kodet perkatese te paketimit 
te kutise 31 te DA V. 
 
8. Ky Udhezim hyn ne fuqi me 1 tetor 2012. 
 
 
 
 
 
 

Flamur GJYMISHKA 
 

DREJTOR I PERGJITHSHEM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


